7

П Р О Т О К О Л
заседания правления Министерства промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл

от 19 ноября 2021 г. № 15

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Вел заседание правления: Министр промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл С.И.Крылов, председатель правления

Секретарь правления: главный специалист-эксперт отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл М.Н.Полетаева

Присутствовали:

Члены правления:

Заместитель министра Минэкономразвития
Республики Марий Эл, заместитель
председателя правления

Начальник отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Заместитель начальника отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Ведущий консультант отдела тарифного регулирования электрической и тепловой энергии Минэкономразвития Республики Марий Эл

Начальник отдела регулирования цен в социальной сфере и контроля порядка ценообразования Минэкономразвития Республики Марий Эл

Консультант отдела мониторинга и контроля проектной деятельности управления стратегического планирования, прогнозирования и проектной деятельности Минэкономразвития Республики Марий Эл

Главный специалист-эксперт отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл (посредством удаленного доступа)

Приглашенные:

М.Н.Полубарьев

Н.Г.Петухова

С.Н.Маточкина

Н.Р.Устюгова

Н.М.Вшивцева

Е.Г.Ведерникова

Н.В.Журавлёва

______________________________________________________________
1. Об утверждении скорректированной инвестиционной программы ООО «Марикоммунэнерго» по созданию и реконструкции объектов теплоснабжения МО «Волжский муниципальный район»
на 2020 – 2028 годы.
___________________________________________________________

СЛУШАЛИ: Маточкину С.Н.:
В Министерство обратилось ООО «Марикоммунэнерго»
с заявлением о внесении изменений в ранее утвержденную приказом Министерства от 21 сентября 2020 г № 219 инвестиционную программу
по созданию и реконструкции объектов теплоснабжения МО «Волжский муниципальный район» на 2020 – 2028 годы, реализуемую в рамках подписанного трехстороннего концессионного соглашения.
Рассмотрение проекта скорректированной инвестиционной программы регулируемой организации осуществлялось в соответствии
с нормативными правовыми актами в области государственного регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения:
- Правилами согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике), утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 5 мая 2014 г. № 410 (далее – Правила согласования и утверждения инвестиционных программ);
- укрупненными нормативами цены строительства;
- прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Прогноз)
на предмет:
1) соответствия пунктам 8 - 19 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ;
2) не превышения стоимости мероприятий проекта скорректированной инвестиционной программы над стоимостью таких мероприятий, рассчитанных по укрупненным нормативам цены строительства для объектов непроизводственного назначения и объектов инженерной инфраструктуры, утверждаемым Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации с применением индексов – дефляторов в соответствии
с Прогнозом;
3) на оценку доступности тарифов регулируемой организации для потребителей тепловой энергии.
Изменения скорректированной инвестиционной программы касаются объемов финансирования мероприятий, запланированных
на 2022 год по строительству БМК в п. Приволжский в связи с ростом стоимости строительных ресурсов (отпускных цен на материалы
в 2020 – 2021 годах, стоимости БМК).
Информация по годам реализации инвестиционной программы представлена в таблице:

	№ п/п
	Наименование объекта
	Описание мероприятия
	Расходы на создание и модернизацию объекта,                 тыс. руб.                   без НДС
	Скорректированные расходы на создание и модернизацию объекта,                 тыс. руб.                             без НДС
	Сроки ввода объекта в эксплуатацию, год
	Источник финансирования

	1.
	Котельная № 1 д. Часовенная
	Строительство БМК. Строительство и реконструкция тепловых сетей.
	20 416,67
	20 416,67
	2020
	Прибыль, направленная на инвестиции

	2.
	Котельная № 22
д. Чодраял
	Техническое перевооружение котельной: автоматизация
и диспетчеризация котельной Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	1 083,33
	1 083,33
	2020
	Прибыль, направленная на инвестиции

	21 500,00
	21 500,00

	3.
	Котельная № 6 с. Сотнур, ул. Больничная
	Строительство газовой БМК вместо 2-х угольных. Строительство и реконструкция тепловых сетей.
	16 424,17
	16 424,17
	2021
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	4.
	Котельная № 7 с. Сотнур, ул. Центральная
	Строительство газовой БМК. Строительство и реконструкция тепловых сетей.
	12 755,83
	12 755,83
	2021
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	29 180,00
	29 180,00

	5.
	Котельная п. Приволжский
	Строительство БМК.
	41 315,73
	53 845,85
	2022
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	6.
	Котельная п. Приволжский
	Строительство и реконструкция тепловых сетей.
	21 962,60
	21 962,61
	2023
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	7.
	Котельная № 2 с. Помары
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Реконструкция тепловых сетей. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	8 366,66
	8 366,66
	2024
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	8.
	Котельная № 4 с. Эмеково
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Реконструкция тепловых сетей. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	8 066,67
	8 066,67
	2024
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	9.
	Котельная № 5 д.Петъялы
	Техническое перевооружение котельной с4 заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Реконструкция тепловых сетей. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	6 791,66
	6 791,66
	2024
	Прибыль, направленная на инвестиции, амортизация

	23 224,99
	23 224,99

	10.
	Котельная № 23 п. Кленовая Гора
	Строительство БМК.
	5 166,67
	5 166,67
	2025
	Амортизация

	11.
	Котельная № 11 д. Часовенная, ул. Школьная
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной.
	1 833,33
	1 833,33
	2026
	Амортизация

	12
	Котельная № 15 д. Отымбал
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	2 250,00
	2 250,00
	2026
	Амортизация

	13.
	Котельная № 21 д. Карай
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной.
	2 166,67
	2 166,67
	2026
	Амортизация

	6 250,00
	6 250,00

	14.
	Котельная №10 с. Новые Параты
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта.
	10 416,67
	10 416,67
	2027
	Амортизация

	15.
	Котельная № 8 д. Полевая
	Техническое перевооружение котельной с заменой основного и вспомогательного оборудования, автоматизация и диспетчеризация котельной. Строительство газопровода до котельной и газорегуляторного пункта
	5 083,33
	5 083,33
	2028
	Амортизация

	164 100,00
	176 630,12

	12 530,12

Объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий проекта инвестиционной программы
ООО «Марикоммунэнерго» определен исходя из технических условий, технических заданий и проектной документации, на основании которых составлена сметная документация, а также исходя из стоимости материалов и оборудования, отсутствующих в нормативной базе,
по коммерческим предложениям организаций-поставщиков в текущих ценах без учета НДС.
Всего на реализацию мероприятий скорректированной инвестиционной программы ООО «Марикоммунэнерго» на 2020 – 2028 годы планируется 176 630,12 тыс. руб. (без учета НДС), в том числе
по источникам финансирования:
- за счет собственных средств (амортизационные отчисления) –
51 824,29 тыс. руб.,
- за счет прибыли, направленной на инвестиции –
124 805,82 тыс. руб.
Кроме того, с сентября 2020 года по ноябрь 2021 года организацией освоено 45 168,33 тыс. руб. из 50 680,00 тыс. руб., запланированных
к освоению за аналогичный период, или 89,1%, в том числе за 2020 год 100,3%, за 10 месяцев 2021 года – 80,9%.
В соответствии с пунктом 21 Правил согласования и утверждения инвестиционных программ, проект инвестиционной программы был направлен на согласование в Администрацию МО «Волжский муниципальный район», о чем администрация письмом
от 20.10.2018 № 5389 уведомила Министерство о согласовании изменений, которые вносятся в инвестиционную программу
ООО «Марикоммунэнерго» по созданию и реконструкции объектов теплоснабжения МО «Волжский муниципальный район» на 2020 – 2028 годы.
Мероприятия проекта скорректированной инвестиционной программы не превышают стоимости реализации указанных мероприятий, определенных по укрупненным нормативам цены строительства
для объектов непроизводственного назначения и объектов инженерной инфраструктуры, утвержденных Министерством строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.
Мероприятия проекта скорректированной инвестиционной программы ООО «Марикоммунэнерго» на 2022 год планируется осуществить за счет двух тарифных источников – амортизационных отчислений, в размере 4 079,97 тыс. руб. и прибыли, направленной на инвестиции в размере 49 765,88 тыс. руб. без учета НДС.
Реализация мероприятий проекта инвестиционной программы приведет к увеличению тарифов на тепловую энергию для потребителей ООО «Марикоммунэнерго» на 2022 год сверх прогнозного индекса платы граждан, на последующие годы – к постепенному снижению тарифов.
В соответствии с пунктом 26(1) Правил согласования и утверждения инвестиционных программ отказ в согласовании инвестиционной программы в случае недоступности тарифов регулируемой организации для потребителей Министерством невозможен, поскольку это приведет
к невозможности исполнения концессионером обязательств в соответствии с концессионным соглашением.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Принять решение об утверждении изменений, которые вносятся
в инвестиционную программу ООО «Марикоммунэнерго» по созданию
и реконструкции объектов теплоснабжения МО «Волжский муниципальный район» на 2020 – 2028 годы, утвержденную приказом Минэкономразвития Республики Марий Эл от 21 сентября 2020 г. № 219, после получения положительного заключения (согласования) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий Эл.

Принято: за – 7 чел. (единогласно).

Председатель правления,
министр промышленности,
экономического развития
и торговли Республики Марий Эл

Секретарь правления

С.И.Крылов

М.Н.Полетаева